XXXV. Quæstio autem erat, cum alii quidem
 corpus Deum esse dicerent (20), planeque indu-
 tum figura et persona et forma hominis, ii scilicet,
 qui erant paulo rudiores et crassiores : alii vero
 eum omnino ponerent incorporeum, ab omnique
 similitudine et forma hominum liberum, hoc autem
 dicebant, qui erant doctiores, et acutioris ingenii.
 In hac vero sententia cum esset Theophilus, eos,
 qui Deum dicebant humanæ formæ similem, non
 leviter, sed admodum vehementer abdicabat. Quod
 quidem cum compertum habuissent, qui erant in
 Ægypto monachi, minus participes rationis, id in
 eos immisit tumultum, et illum de medio tollere,
 ut qui esset blasphemus, et non sanæ opinionis,
 putabant esse maximum Dei cultum. Ille autem
 callido invento, rem quæ aderat, aggrediens : Sic
 ego, inquit, vos intueor, tanquam Dei faciem. Hoc
 cum illi audiissent, represserunt quidem protinus
 illum cædis impetum : ei autem dixerunt : Si ea-
 dem, quæ nos, germane sentis, unum tibi solum
 deest, nempe ut libros Origenis subjicias anathe-
 mati, qui maxime Deum esse corpus et faciem ha-
 bere homini similem, ne sinunt quidem in aures
 cadere. Ad hæc Theophilus : Quid (21) autem,
 inquit, prohibet, quo minus hæc faciam, qui ab Ori-
 gene maxime dissideo, et cum eo acriter bellum
 gero? Hæc cum dixisset, et esset pollicitus, iram
 sedavit monachorum. Sic ille semper anceps, et
 facile ad utrumque annuens, et se temporibus
 accommodans, cum oporteret eum, ut qui esset
 episcopus, et qui commissæ erant animæ populi,
 non uti figmento et scena ad decipiendum, et sic
 illos relinquere ægrotantes : sed quam fieri posset
 optime distinguere, et verbum veritatis recte admi-

im hunc Origenistarum antesignatum, Ieronym. vocat, non ob has hic præ-
 sed ob hæresin merito a Theophilo locet Baron. loco citato.
 anthropomorphitas vocabant, — Origene fuisse Anthropomorphitarum hære-

sin catholicis impingere, docet Bar. tom. V *Anal.*
 an. 400 : quare non mirum si et Theophilo eos pro-
 sequente hæc impingant calumniam.

(21) *Vide* Niceph. l. viii, c. 10 et 17 ; Soc. l. vi,
 c. 7 ; Soc. l. viii, c. 11 ; Bar. loco citato.

nistrare, et utrique parti componere seditionem, **A** παλιψηθαι, και μινειν εν δεξιῳ τοῦ Πατρὸς
paterne docentem, sed non artificiose diversum
persuadentem: dicere ipsum qui lem perse Deum
esse incorporeum et figuræ expertem: corpus
autem et faciem et formam humanam unigenitum
Dei verbum accepisse, arcanis rationibus
benignitatis. Deinde cum etiam rursus surrexisset
post mortem pro nobis susceptam, in simi-
licet figura carnis humanæ, sic in cœlum esse assumptum. Hoc enim esse summa unitatis et
facilis in suum signum benevolentia: et sic manere sedentem ad dexteram Patris. **B**
evasis manifestum, quod dictum est: sed alia luce adhuc indiget oratio ad aperte declarandum
quod est propositum.

XXXVI. Erant quatuor monachi fratres corpo-
ribus, fratres animis, monachorum omnium, qui
erant in Ægypto, et doctrina et vita longe excellen-
tissimi. Eius nomina, Dioscorus et Ammonius,
Eusebiusque et alius Euthymius: quos etiam Longos
vocabant ob staturæ forte proceritatem. Hi non
solum ab Alexandrinis plurimi fiebant ob mores et
vitæ probitatem: sed Theophilo quoque erant
chari, et in magno apud eum pretio habebantur,
et eos amabat æque ac suos oculos, et in medio
cordis sui habitabant. Hæc autem ita se habebant,
quandiu fuit ille Deo amicus, adeo ut persuasum
Dioscorum (vix enim attrahit honorem virtus)
constituerit episcopum Hermopolis, Ammonium
autem et Euthymium honorarit sacerdotio, et eis
tradiderit Ecclesiæ administrationem, et fecerit
œconomos. Cur non dico, quod ejus in ipsos ma-
ximam significat benevolentiam? Elegit eos, qui
cum ipso habitarent et essent toto tempore vitæ
ei convictores, ut eos nec a corporis, nec ab animæ
oculis pateretur discedere. Sed hæc quidem quan-
diu Theophilus erat, ut diximus, vere Theophilus,
id est, pius ac religiosus. Cum autem vidissent
declinasse ad avaritiam et magna ex parte aurum
magis amare quam Deum, et ut pararet peco-
nias, acerrimum ponere studium, tanquam noxiam recusantes cohabitationem (solet eni-
mutare facillime), elegerunt solitudinem, et illic ubi prius, versari.

XXXVII. Hanc ille disjunctionis causam cum intellexisset esse sui condemnationem, valde ægre tulit, ipsosque manibus et pedibus, ut dicitur, coepit molestia afficere: primum quidem illos criminans apud Anthropomorphianos, dicebat eos convenire cum Origene (22-23), et eandem quam ille tenere opinionem, et discernere Deum esse incorporeum: et ideo dicit oportere eos tanquam male sentientes, et quid aliud quam hæreticos, expelli. Deinde finitimis quoque jussit episcopis, nonnullos monachos, qui eadem quæ ipsi sentiebant, et in ima habitabant solitudine, cum non prius significasset, cur hæc et quidam fecerant, e monte quamprimum deturbari præcipites. Monachi ergo illi fratres venientes Alexandriam, convenerunt Theophilum, et causam rogarunt, propter quam eos ille sic condemnasset. Ille autem protius (24)

(22-23) Longos hosce monachos erroribus Originis studuisse, auctoritate S. Hieronymi et aliorum, docet Baron. loco citato; quare et hos pie justeque

ΛΖ. Μοναχοὶ τέσσαρες ἦσαν ἀδελφοὶ τῶν ἀδελφοῦ τῶν ψυχῶν, τῶν καὶ Αἰγυπτῶν πάντων λόγῳ τε καὶ βίῳ παρὰ πολλοὺς ἄλλοις ὀνόματι τούτοις, Διόσκορος, καὶ Ἀμμώνιος, καὶ Εὐθύμιος, καὶ ἄλλος ὁμοίως τῆς ἡλικίας εὐματίας ἰσχυροὺς διὰ τὸ τῆς ἡλικίας εὐματίας ἰσχυροὺς. Οὗτοι γοῦν οὐκ Ἀλεξανδρεῖσι μόνον πλείονος ἦσαν, ἀλλὰ καὶ αὐτῷ Θεοφίλῳ ἤτοι περισπούδατον ἐλογίζοντο, καὶ ἐφίλει τῶν καὶ ὀφθαλμοῖς, καὶ τῆς καρδίας ἦσαν καὶ μεσιτεύοντο. Ταῦτα δὲ οὕτως ἦν, ἕως ἵνα καὶ Θεοφίλος ἦν ὥστε καὶ Διόσκορον πῶς ἐπίσκοπον Ἐρμουπόλεως καταστήσει, ἅπῃ δὲ καὶ Εὐθύμιον Ἰερωσύνῃ τε τιμῆσαι καὶ ἰσονομίαν ἐγγεῖραι τῆς Ἐκκλησίας, ἐλπίσας οἴκους ἔχειν διὰ παντός, ὡς μήτε τῶν αὐτῶν ἀφίστασθαι, μήτε τῶν τῆς φυγῆς ἕνεκα Ἀλλὰ ταῦτα, ὡς περὶ ἔφημεν, ἕως Θεοφίλος μᾶλλον φιλόθεος εἶπε, ὁ Θεοφίλος. Ἐπιβὰς πρὸς φιλαργυρίαν εἶδον, καὶ φιλοχρύσεως καὶ φιλοθείας ἔχοντα, θερμῆν τε τιθέμενον πρὸς μαρίζεσθαι τὴν σπουδῆν, ὡς ἐπιβλαστῆν παρακλιτῆται (ῥῆσιν γὰρ καὶ ταχέως ἢ κακία), τὴν ἐρημίαν εἴλοντο καὶ τὰς κρητιβίας.